

経営の状況

(1) 損益計算書

令和3年度は、総収益が1,984,398千円で、前年度に比べて285,923千円増加したが、これは、新型コロナウイルス感染症患者の入院病床確保等の補助金により医業外収益が増加したことが主な要因である。

総費用は前年度に比べて同程度であり、これらの結果、令和3年度における純損益は307,451千円となり、前年度に比べ285,804千円の増で、引き続き黒字となった。(表1)

(表1) 比較損益計算書

科 目	令和3年度(A)		令和2年度(B)		前年度比	
	決算額(円)	構成比(%)	決算額(円)	構成比(%)	(A)-(B)	(A)/(B)
医業収益	657,762,135	33.1	727,548,350	42.8	△ 69,786,215	90.4%
入院収益	508,360,534	25.6	594,818,350	35.0	△ 86,457,816	85.5%
外来収益	144,063,241	7.3	128,914,910	7.6	15,148,331	111.8%
その他医業収益	5,338,360	0.3	3,815,090	0.2	1,523,270	139.9%
医業費用	1,635,176,221	97.5	1,603,973,139	95.7	31,203,082	101.9%
給与費	1,106,367,814	66.0	1,082,907,418	64.6	23,460,396	102.2%
材料費	66,492,358	4.0	60,283,318	3.6	6,209,040	110.3%
経費	295,794,453	17.6	290,123,308	17.3	5,671,145	102.0%
減価償却費	163,025,007	9.7	162,830,031	9.7	194,976	100.1%
資産減耗費	762,343	0.0	5,742,854	0.3	△ 4,980,511	13.3%
研究研修費	2,734,246	0.2	2,086,210	0.1	648,036	131.1%
(医業損益)	△ 977,414,086		△ 876,424,789		△ 100,989,297	111.5%
医業外収益	1,321,285,034	66.6	954,828,200	56.2	366,456,834	138.4%
受取利息	16,881	0.0	803,714	0.0	△ 786,833	2.1%
一般会計負担金	895,181,000	45.1	887,558,000	52.3	7,623,000	100.9%
長期前受金戻入	15,345,508	0.8	15,345,508	0.9	0	100.0%
その他医業外収益	410,741,645	20.7	51,120,978	3.0	359,620,667	803.5%
医業外費用	41,653,048	2.5	48,456,755	2.9	△ 6,803,707	86.0%
支払利息	41,653,048	2.5	48,456,755	2.9	△ 6,803,707	86.0%
(医業外損益)	1,279,631,986		906,371,445		373,260,541	141.2%
(経常損益)	302,217,900		29,946,656		272,271,244	1009.2%
特別利益	5,350,735	0.3	16,098,144	1.0	△ 10,747,409	33.2%
過年度損益修正益	350,735	0.0	548,144	0.0	△ 197,409	64.0%
その他特別利益	5,000,000	0.3	15,550,000	0.9	△ 10,550,000	32.2%
特別損失	118,018	0.0	24,398,525	1.5	△ 24,280,507	0.5%
過年度損益修正損	118,018	0.0	0	0.0	118,018	-
純損益	307,450,617		21,646,275		285,804,342	1420%
総収益	1,984,397,904	100	1,698,474,694	100	285,923,210	116.8%
総費用	1,676,947,287	100	1,676,828,419	100	118,868	100.0%

(2) 貸借対照表

令和3年度の財務状態は、表2のとおりである。資産は、現金預金の増等により増加し、負債は、退職給付引当金の増による固定負債の増、長期前受金の増による繰延収益の増等により増加した(表2)。

(表2) 比較貸借対照表

科 目	令和3年度 決算額(円)		令和2年度 決算額(円)		前年度比	
	(A)	構成比(%)	(B)	構成比(%)	(A)-(B)	(A)/(B)
固定資産	3,168,143,429	59.8	3,140,083,722	64.9	28,059,707	100.9%
有形固定資産	3,167,902,597	59.8	3,139,842,890	64.9	28,059,707	100.9%
土地	283,278,583	5.3	283,278,583	5.9	0	100.0%
建物	2,439,258,810	46.1	2,561,718,170	52.9	△ 122,459,360	95.2%
構築物	142,177,476	2.7	148,494,768	3.1	△ 6,317,292	95.7%
器械備品	69,749,740	1.3	81,274,655	1.7	△ 11,524,915	85.8%
車両	1,334,745	0.0	1,636,871	0.0	△ 302,126	81.5%
リース資産	33,782,400	0.6	51,408,000	1.1	△ 17,625,600	65.7%
建設仮勘定	198,320,843	3.7	12,031,843	0.2	186,289,000	1648.3%
無形固定資産	240,832	0.0	240,832	0.0	0	100.0%
電話加入権	240,832	0.0	240,832	0.0	0	100.0%
流動資産	2,128,568,250	40.2	1,699,201,965	35.1	429,366,285	125.3%
現金預金	2,011,646,475	38.0	1,575,288,350	32.6	436,358,125	127.7%
未収金	112,444,547	2.1	118,815,927	2.5	△ 6,371,380	94.6%
貸倒引当金	△ 632,830	-	△ 632,830	-	-	-
貯蔵品	5,110,058	0.1	5,730,518	0.1	△ 620,460	89.2%
資産合計	5,296,711,679	100	4,839,285,687	100	457,425,992	109.5%
固定負債	1,894,401,253	35.8	1,872,638,689	38.7	21,762,564	101.2%
企業債	1,183,270,172	22.3	1,271,089,737	26.3	△ 87,819,565	93.1%
リース債務	16,156,800	0.3	33,782,400	0.7	△ 17,625,600	47.8%
引当金	694,974,281	13.1	567,766,552	11.7	127,207,729	122.4%
退職給付引当金	660,974,281	12.5	533,766,552	11.0	127,207,729	123.8%
修繕引当金	34,000,000	0.6	34,000,000	0.7	0	100.0%
流動負債	438,302,710	8.3	459,570,641	9.5	△ 21,267,931	95.4%
企業債	273,819,565	5.2	248,182,710	5.1	25,636,855	110.3%
リース債務	17,625,600	0.3	17,625,600	0.4	0	100.0%
未払金	65,974,869	1.2	120,954,149	2.5	△ 54,979,280	54.5%
預り金	7,598,676	0.1	7,585,182	0.2	13,494	100.2%
引当金	73,284,000	1.4	65,223,000	1.3	8,061,000	112.4%
賞与引当金	60,610,000	1.1	65,223,000	1.3	△ 4,613,000	92.9%
法定福利費引当金	12,674,000	0.2	0	0.0	12,674,000	-
繰延収益	531,676,108	10.0	382,195,366	7.9	149,480,742	139.1%
長期前受金	1,029,553,080	19.4	864,726,830	17.9	164,826,250	119.1%
収益化累計額	△ 497,876,972	-	△ 482,531,464	-	-	-
資本金	2,089,986,924	39.5	2,089,986,924	43.2	0	100.0%
剰余金	342,344,684	6.5	34,894,067	0.7	307,450,617	981.1%
資本剰余金	1,550,000	0.0	1,550,000	0.0	0	100.0%
受贈財産評価額	1,550,000	0.0	1,550,000	0.0	0	100.0%
利益剰余金	340,794,684	6.4	33,344,067	0.7	307,450,617	1022.1%
利益積立金	33,344,000	0.6	0	0.0	33,344,000	-
当年度未処分利益剰余金	307,450,684	5.8	33,344,067	0.7	274,106,617	922.1%
負債資本合計	5,296,711,679	100	4,839,285,687	100	457,425,992	109.5%